
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 20/05/2025 
1 

 

 

Edital nº 109/2025-PROGESP 

Boa Vista-RR, 20 de Maio de 2025. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Peliminar do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor Substituto, objeto do Edital nº 36/2025 de 21 de Março de 2025, conforme ANEXO I, 

 
2. Os candidatos poderão interpor recurso contra este resultado preliminar. Os recursos deverão 
ser fundamentos e encaminhados para https://concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. 

 
3. Não serão objeto de recurso as notas da fase escrita e de títulos, uma vez que estas tiveram 
fase recural específica, com resultado final definitivo. 

 
4. Prazo para recurso: 21 e 22/05/2025 
5. Resultado dos recursos: 30/05/2025 

ANEXO I 

 
Quadro 01 - Medicina/CCS – Ampla concorrência 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 BIANCA QUINTELLA RIBEIRO CORREA AMARO 9,67 10,0 19,67 Aprovado/Classificado 

2 MARIA CHRISTINA CHAGAS FERREIRA 8,07 8,72 16,79 Aprovado/Classificado 

3 SAMUEL LUCCA FONTES DE SOUZA 8,67 7,98 16,65 Aprovado/Classificado 

4 DIOGENES FILHO 7,57 8,11 15,68 Aprovado/Classificado 

5 LUCAS NICOLAS VIANA ROSSITER 8,0 7,62 15,62 Classificado 

6 MARIO JORGE DAS NEVES FILHO 7,70 7,64 15,34 Classificado 

7 RODRIGO DOS SANTOS DA SILVA 8,0 6,95 14,95 Classificado 

8 LUISA LYRA RODRIGUES 7,87 6,95 14,82 Classificado 

9 MAILLA MYLENA MENDES BERGMANN 6,77 7,20 13,97 Classificado 

10 VICTOR VIEIRA ABREU 7,50 0,0 7,50 Classificado 

11 JÉSSICA VASCONCELOS OLIVETTO 6,30 0,0 6,30 Classificado 

Quadro 01 - Medicina/CCS – Candidato Negro - Lei 12.990/2014 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 ALLAELSON DOS SANTOS DE MORAIS 8,30 7,83 16,13 Aprovado/Classificado 

2 LUNA DANIELA PIRES LOPES 7,87 7,53 15,4 Classificado 

 

Quadro 01 - Medicina/CCS – Candidatos PcD 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 OTAVIO PENNA PELLIZZETTI 7,97 7,47 15,44 Aprovado/Classificado 

 
 

https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 20/05/2025 
2 

 

 

 

Quadro 02 - Língua portuguesa e Língua Espanhola/CAP 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

Quadro 03 - Música/CAP - Ampla concorrência 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 EDNEY MARTINS NASCIMENTO 6,4 0,0 6,4 Aprovado/Classificado 

*Não houve candidatos Negros e PcD aprovados no Quadro 04. 
 

Quadro 04 - Administração/CADECON – Ampla concorrência 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 HELTON DOUGLAS ROGENSKI PEREIRA DA SILVA 7,16 10,0 17,16 Aprovado/Classificado 

2 LAÉRCIO FURTADO FERREIRA JÚNIOR 6,5 9,91 16,41 Classificado 

*Não houve candidatos Negros e PcD aprovados no Quadro 04. 

  

Quadro 05 - Pedagogia/CEDUC – Ampla concorrência 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 REINALDO OLIVEIRA MENEZES 6,5 10,0 16,5 Classificado 

2 HELLEN PASSOS SANTANA 7,0 9,0 16,0 Classificado 

3 FRANCE JAMES FONSECA GALVÃO 8,5 6,5 15,0 Classificado 

4 RAINYA CARVALHO DE OLIVEIRA 6,8 7,0 13,8 Classificado 

5 VIVIANE URBANO MESQUITA 6,4 7,0 13,4 Classificado 

6 SABINA CARVALHO ARRUDA 6,6 0,0 6,6 Classificado 

*Não houve candidatos PcD aprovados no Quadro 05. 
 

Quadro 05 - Pedagogia/CEDUC – Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 KAMILLA COSTA PEREIRA 7,5 8,0 15,5 Aprovado/Classificado 

2 DAVIDSON LUIZ DO NASCIMENTO 6,0 6,0 12,0 Classificado 

Quadro 06 - Artes Visuais, Laboratório de expressão tridimensional/CCLA – Ampla concorrência 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 RHAFAEL PORTO RIBEIRO 6,5 10,0 16,5 Aprovado/Classificado 

2 FLORALICE BARRETO OLIVEIRA 7,5 8,37 15,87 Classificado 

3 MILCA POLIANA BOGÉA GUIMARÃES 7,0 8,37 15,37 Classificado 

4 AMANDA LARISSA FEITOSA DE MESQUITA 6,0 8,30 14,30 Classificado 

5 EDUARDO DA SILVA MEDEIROS 6,0 8,16 14,16 Classificado 

6 ITALO DUARTE DE DEA 6,0 0,0 6,0 Classificado 

*Não houve candidatos PcD aprovados no Quadro 06. 

Quadro 06 - Artes Visuais, Laboratório de expressão tridimensional/CCLA – Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 JAIANE CRISTINA 7,0 7,88 14,88 Classificado 

2 MARCELO FELIPE DE SOUSA 7,0 7,85 14,85 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 20/05/2025 
3 

 

 

Quadro 07 – Informática/EAGRO 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS HOMOLOGADOS. 

 
Quadro 08 - Arquitetura e Urbanismo/CCT - Ampla concorrência 

ORD NOME ESCRITA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

4 Luciana Uchôa Nattrodt 6,5 10,0 16,50 Aprovado/Classificado 

1 FELIPE ALVES EVANGELISTA 7,5 8,55 16,05 Classificado 

3 EVERTON SOUZA DO NASCIMENTO 6,53 8,52 15,05 Classificado 

2 KARIANE ARAUJO FEITOSA SAGICA 6,86 7,78 14,64 Classificado 

5 SAND CLEY DE SOUZA COUTINHO JUNIOR 6,16 7,88 14,04 Classificado 

6 DEBORAH RODRIGUES FIOROTTI 6,13 0,0 6,13 Classificado 

*Não houve candidatos Autodeclarados negros e nem Candidatos PcD no Quadro 08. 
 
 
 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 
Pró reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 292/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/05/2025 10:11 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###415#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 292 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/05/2025 a763b928ee

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

